附件1

困难毕业生社保补贴政策问答
一、什么样的毕业生可以申请困难毕业生社保补贴？
补贴对象应同时满足以下条件：

（一）享受国家助学贷款或符合困难条件的2022届及以后高校毕业生（以下简称高校毕业生）。

（二）毕业2年内在我市稳定就业，签订1年以上劳动合同并在连缴纳3个月以上社会保险。

（三）符合困难条件的高校毕业生标准为：低保家庭毕业生、家庭经济困难的残疾人子女毕业生、脱贫家庭毕业生及防止返贫监测对象所在家庭毕业生、特困人员中的毕业生、残疾毕业生、烈士子女毕业生、孤儿（含事实无人抚养儿童）毕业生、获得国家助学贷款的毕业生。

二、困难毕业生社保补贴补贴标准是什么？
对符合补贴对象条件的高校毕业生，给予社会保险（养老、医疗、失业）个人缴费部分全额补贴，补贴期限为36个月，按季度发放。

三、社保缴费可以中断吗？中断后是否可以重新申领？
申请人补贴期间社保缴费中断的，补贴自动中止。社保缴费恢复后，需重新申请，如重新申请时毕业时间超过2年，不符合补贴对象条件，不予审核通过。

四、公务员、事业单位等没有签订劳动合同的困难毕业生是否可以申领？
根据《大连市促进高校毕业生就业创业政策措施》（大政办发〔2022〕15号）要求，需要申请者签订1年以上劳动合同，因此，公务员、事业单位（签订聘用合同）、三支一扶（签订服务协议）、基层服务岗位计划（签订服务协议）、社区工作者（签订服务协议）等没有签订劳动合同的困难毕业生不能享受社保补贴。

五、单位注册地和社保缴费地不一致如何申领？
到社保缴费地人社部门申请。

六、单位不是大连的是否可以申领？
不可以。单位注册地及保险缴费地均要求为大连辖区。
七、没有单位缴费，只有个人缴费是否可以申领？
不可以。社保缴费要求为企业缴费，个人缴费不符合申领条件。

八、申报系统如何操作？
详见附件2或登录大连人社局官网，在通知公告中下载附件《困难毕业生社保补贴申报操作流程》按照步骤进行申报。
九、需要什么申请材料？

（一）《大连市困难高校毕业生社会保险（养老、医疗、失业）个人缴费补贴申请表》（申报系统自动生成）；
（二）身份证；
（三）毕业证；
（四）劳动合同；
（五）申请当季度在本市缴纳社会保险缴费明细：
1. 养老保险缴费明细可登录辽宁省统一身份认证平台，进入人社公共服务平台打印；

2. 医疗保险缴费明细可登录大连市医疗保障局微信公众号进入“服务”专区，点击我要查，点击缴费记录，在权益证明中打印；
3. 失业保险缴费基数与养老保险缴费基数相同，不需另外提供明细。
（六）根据申请人的类型分别提供以下材料：

1. 属于低保家庭的毕业生，需提供户口簿、本人所在家庭有效期内的《城乡居民最低生活保障证》；

2. 属于家庭经济困难的残疾人子女毕业生，需提供户口簿、父亲或母亲的《中华人民共和国残疾人证》（家庭经济困难由所在街道认定）；

3. 属于脱贫家庭的毕业生，需提供户口簿、本人所在家庭的扶贫卡或《扶贫手册》；

4. 属于防止返贫监测对象所在家庭的毕业生，需提供主管部门出具的相关凭证；
5. 属于特困人员中的毕业生，需提供本人有效的《特困人员救助供养证》；

6. 残疾毕业生需提供本人的《中华人民共和国残疾人证》；

7. 属于烈士子女的毕业生，需提供户口簿、父亲或母亲的《烈士证明书》及存根；

8. 孤儿（含事实无人抚养儿童）毕业生提供本人的《儿童福利证》；

9. 获得国家助学贷款的毕业生，需提供本人毕业学年的贷款合同。
以上材料需提供原件及复印件1份。其中，身份证需正反面复印、户口簿复印件提供首页及本人页即可。

十、办理流程是什么？
1. 申请人在规定时间内（每个季度最后10天）登录申报系统（http://124.93.240.15:7016/hrgxzxw/），网上申报后在系统中打印《申请表》，向社保缴费所在的区市县、先导区公共就业服务机构（以下简称区市县受理机构）提交申请材料。

2. 区市县受理机构按要求审核申请人所提交的材料。每季度受理结束后，通过申报系统及时比对信息，确定符合发放补贴人员名单，并对申请人的毕业时间、学历、缴纳社会保险等情况进行公示。

3. 区市县受理机构将补贴资金支付至毕业生开通银行金融功能的社保卡银行账户。

      4. 首次申报通过后的申请人在补贴享受期内，应于每个季度最后10天登录申报系统进行当季度社保补贴确认，并向区市县受理机构提交当季度《申请表》和社保缴费明细。区市县受理机构应对申请人连续缴费情况进行审核，审核通过的确定为当季度符合发放补贴人员，并与新申报的符合条件人员同时进行公示。
